[image: C:\Users\VissonovSV\Downloads\1200px-RUS_Murmansk_COA.svg.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

______________                                                                                               _____

О внесении изменений в муниципальную программу города Мурманска «Обеспечение безопасности проживания
и охрана окружающей среды» на 2018 - 2024 годы, утвержденную постановлением администрации города Мурманска от 13.11.2017 № 3608
(в ред. постановлений от 24.01.2018 № 123, от 31.05.2018 № 1590,
 от 06.09.2018 № 3015, от 12.11.2018 № 3903, от 17.12.2018 № 4383,
от 20.12.2018 № 4443, от 20.12.2018 № 4449, от 13.02.2019 № 532,
от 31.07.2019 № 2544, от 11.12.2019 № 4159, от 13.12.2019 № 4194)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования город Мурманск, решением Совета депутатов города Мурманска от 13.12.2019 № 6-82 «О бюджете муниципального образования город Мурманск на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», постановлением администрации города Мурманска от 21.08.2013 № 2143 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Мурманска», распоряжением администрации города Мурманска от 09.11.2017 № 79-р «Об утверждении перечня муниципальных программ города Мурманска на 2018-2024 годы» и в целях повышения эффективности и результативности расходования бюджетных средств п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в муниципальную программу города Мурманска «Обеспечение безопасности проживания и охрана окружающей среды» на 2018 - 2024 годы, утвержденную постановлением администрации города Мурманска от 13.11.2017 № 3608 (в ред. постановлений от 24.01.2018 № 123, от 31.05.2018 № 1590,                от 06.09.2018 № 3015, от 12.11.2018 № 3903, от 17.12.2018 № 4383, от 20.12.2018 № 4443, от 20.12.2018 № 4449, от 13.02.2019 № 532, от 31.07.2019 № 2544,              от 11.12.2019 № 4159, от 13.12.2019 № 4194), следующие изменения:
1.1. В паспорте муниципальной программы города Мурманска «Обеспечение безопасности проживания и охрана окружающей среды» на 2018-2024 годы» строку «Финансовое обеспечение программы» изложить в новой редакции:
	Финансовое обеспечение программы
	Всего по программе: 1 825 096,1 тыс. руб., в т.ч.:
местный бюджет (далее - МБ): 1 719 280,5 тыс. руб., из них:
2018 год – 116 957,4 тыс. руб.;
2019 год – 203 410,8 тыс. руб.;
2020 год – 377 308,4 тыс. руб.;
2021 год – 166 292,2 тыс. руб.;
2022 год – 168 695,0 тыс. руб.;
2023 год – 341 730,1 тыс. руб.;
2024 год – 344 886,6 тыс. руб.;
областной бюджет (далее - ОБ): 105 815,6 тыс. руб., из них:
2018 год – 16 139,7 тыс. руб.;
2019 год – 14 889,0 тыс. руб.;
2020 год – 14 811,0 тыс. руб.;
2021 год – 14 993,9 тыс. руб.;
2022 год – 14 994,0 тыс. руб.;
2023 год – 14 994,0 тыс. руб.;
2024 год – 14 994,0 тыс. руб.

1.2. В разделе I «Подпрограмма «Охрана окружающей среды в городе Мурманске» на 2018 - 2024 годы»:
1.2.1. Строку «Финансовое обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы изложить в новой редакции:
	Финансовое обеспечение подпрограммы
	Всего по подпрограмме: 316 430,7 тыс. руб., в т.ч.:
МБ: 316 430,7 тыс. руб., из них:
2018 год – 17 704,1 тыс. руб.;
2019 год – 41 708,7 тыс. руб.;
2020 год – 67 385,4 тыс. руб.;
2021 год – 46 723,7 тыс. руб.;
2022 год – 47 169,6 тыс. руб.;
2023 год – 47 630,1 тыс. руб.;
2024 год – 48 109,1 тыс. руб.

1.2.2. Подпункт 3.1 «Перечень основных мероприятий подпрограммы
на 2018 - 2021 годы» пункта 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.2.3. Подпункт «Детализация направлений расходов на 2018 - 2024 годы» пункта 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
1.2.5. Пункт 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
1.4. Строку 1.1.2 столбца 2 подпункта «Детализация направлений расходов на 2019 - 2024 годы» в разделе IV «Подпрограмма Профилактика правонарушений, экстремизма, терроризма и межнациональных (межэтнических) конфликтов в городе Мурманске» на 2019 - 2024 годы» изложить в новой редакции:
«Изготовление печатной продукции по профилактике противоправных деяний, профилактике экстремизма, терроризма, межнациональных (межэтнических) конфликтов».

2. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты информации администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) организовать размещение настоящего постановления с приложениями на официальном сайте администрации города Мурманска в сети Интернет.

3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Хабаров В.А.) опубликовать настоящее постановление с приложениями.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 07.03.2020.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Мурманска - председателя комитета по развитию городского хозяйства Кольцова Э.С.

Глава администрации
города Мурманска	                                                                          Е.В. Никора

4

	Приложение № 1
к постановлению администрации
города Мурманска
от ____________ № _____

3.1. Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2018 - 2021 годы

	№ п/п
	Цель, задачи, основные мероприятия
	Срок выпол-нения
(квартал, год)
	Источники финан-сирования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий
	Исполнители, перечень организаций, участвующих в реализации основных мероприятий

	Всего
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	Наименование, ед. изм.
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Цель: улучшение экологической ситуации на территории муниципального образования город Мурманск

	Задача 1: снижение негативного воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду

	1
	Основное мероприятие: реализация комплекса мероприятий в области охраны окружающей среды
	В течение всего периода
	МБ
	171227,9
	17554,1
	40864,7
	66735,4
	46073,7
	процент выполнения мероприятий, %
	100
	100
	100
	100
	ММБУ «Экосистема»

	1.1
	Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий
	В течение всего периода
	МБ
	155327,9
	17554,1
	40864,7
	50835,4
	46073,7
	объем вывезенных отходов, м³
	3707,5
	1157,64
	1150
	1150
	ММБУ «Экосистема»

	количество убранных автомобильных шин, ед.
	3054
	0
	0
	0

	количество убранных автомобильных шин, кг.
	0
	30008,1
	30000
	30000

	длина преград, п.м
	35
	16
	120
	120

	количество установленных контейнеров, ед.
	21
	30
	18
	18

	количество проведенных акций по сбору ртуть- содержащих отходов, ед.
	12
	12
	12
	12

	количество профилактичес-ких мероприятий, осуществляемых в целях предотвращения возникновения лесных пожаров, ед.
	0
	0
	3
	3

	количество учреждений, ед.
	1
	1
	1
	1

	1.2
	Реализация мероприятий по подготовке к проведению рекультивации городской свалки твердых отходов

	В течение всего периода
	МБ
	15900,0
	0
	0
	15900,0
	0
	количество заключенных контрактов на выполнение указанных работ, ед.
	1
	0
	1
	0
	КРГХ

	Задача 2: повышение уровня экологической культуры населения города

	2
	Основное мероприятие: информирование населения об охране окружающей среды
	В течение всего периода
	МБ
	2294,0
	150,0
	844,0
	650,0
	650,0
	мероприятия реализуются,
да - 1, нет - 0
	1
	1
	1
	1
	КРГХ

	2.1
	Повышение уровня экологической культуры населения города Мурманска
	В течение всего периода
	МБ
	2294,0
	150,0
	844,0
	650,0
	650,0
	количество изготовленной продукции экологической направленности, ед.
	465
	28330,0
	1000
	1000
	КРГХ

	проведение общегородского смотра-конкурса «Мой зеленый город - мой уютный дом»,
да - 1, нет - 0
	1
	1
	1
	1

	проведение общегородского смотра-конкурса «Мой чистый город», да - 1, нет - 0
	1
	0
	0
	0

	2.2
	Информирование населения в сфере защиты зеленых насаждений
	В течение всего периода
	Финансирование не требуется
	количество публикаций, ед.
	4
	4
	4
	4
	КРГХ

	Всего 2018-2021

	МБ
	173521,9
	17704,1
	41708,7
	67385,4
	46723,7

__________________________

	Приложение № 2
к постановлению администрации
города Мурманска
от ____________ № _____

Детализация направлений расходов на 2018 - 2024 годы

	№ п/п
	Наименование
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.

	Всего
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Основное мероприятие: реализация комплекса мероприятий в области охраны окружающей среды
	МБ
	312186,7
	17554,1
	40864,7
	66735,4
	46073,7
	46519,6
	46980,1
	47459,1

	1.1
	Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий
	МБ
	296286,7
	17554,1
	40864,7
	50835,4
	46073,7
	46519,6
	46980,1
	47459,1

	1.1.1
	Реализация комплекса мероприятий, направленных на обращение с отходами, в том числе: вывоз отходов, возведение преград, установка контейнеров, проведение мероприятий по сбору ртутьсодержащих отходов
	МБ
	[bookmark: _GoBack]61212,2
	8235,6
	8094,3
	12505,1
	8094,3
	8094,3
	8094,3
	8094,3

	1.1.2
	Организация охраны и защиты городских лесов, расположенных в границах муниципального образования город Мурманск
	МБ
	3127,4
	500,0
	127,4
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	1.1.3
	Содержание ММБУ «Экосистема»
	МБ
	226009,1
	8471,0
	27545,5
	37731,7
	37380,8
	37826,7
	38287,2
	38766,2

	1.1.4
	Выполнение работ по подбору, транспортировке и уничтожению биологических отходов (трупов безнадзорных животных)
	МБ
	688,0
	97,5
	97,5
	98,6
	98,6
	98,6
	98,6
	98,6

	1.1.5
	Мероприятия по ограничению доступа на городскую свалку твердых отходов
	МБ
	250,0
	250,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.6
	Мероприятие по покосу травы на территории в границах города Мурманска, свободной от прав третьих лиц
	МБ
	5000,0
	0
	5000,0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2
	Реализация мероприятий по подготовке к проведению рекультивации городской свалки твердых отходов
	МБ
	15900,0
	0
	0
	15900,0
	0
	0
	0
	0

	2
	Основное мероприятие: информирование населения об охране окружающей среды
	МБ
	4244,0
	150,0
	844,0
	650,0
	650,0
	650,0
	650,0
	650,0

	2.1
	Повышение уровня экологической культуры населения города Мурманска
	МБ
	4244,0
	150,0
	844,0
	650,0
	650,0
	650,0
	650,0
	650,0

	2.1.1
	Изготовление и приобретение печатной продукции в сфере охраны окружающей среды
	МБ
	2178,3
	28,3
	650,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0

	2.1.2
	Проведение общегородского смотра-конкурса «Мой зеленый город - мой уютный дом»
	МБ
	2065,7
	121,7
	194,0
	350,0
	350,0
	350,0
	350,0
	350,0

_______________________

2

	Приложение № 3
к постановлению администрации
города Мурманска
от ____________ № _____

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

	Источник финансирования:
	Всего, тыс. руб.
	В том числе по годам реализации, тыс. руб.

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Всего по подпрограмме
	316430,7
	17704,1
	41708,7
	67385,4
	46723,7
	47169,6
	47630,1
	48109,1

	в том числе за счет:

	средств бюджета муниципального образования город Мурманск
	316430,7
	17704,1
	41708,7
	67385,4
	46723,7
	47169,6
	47630,1
	48109,1

	средств областного бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	средств федерального бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетных средств
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в том числе по заказчикам
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

________________________

image1.png
W

Y
<—